

**Termoizolarea fatadei Institutiei
Publice Liceului Teoretic "Liviu
Deleanu" din str. L.Deleanu,
5/4,mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Termoizolarea fatadei

Valoarea de deviz 4 773 078,36 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.10.2018

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	2 067,950	52,57	108 712,13
2.	7122050013400	Zidar	h-om	43,120	52,57	2 266,82
3.	7123010010200	Betonist	h-om	377,564	52,57	19 848,55
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 342,500	52,57	70 575,23
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	39,780	52,57	2 091,23
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	47,360	52,57	2 489,72
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	771,120	52,57	40 537,77
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	426,582	52,57	22 425,42
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	391,034	52,57	20 556,66
10.	7212030022700	Sudor	h-om	15,042	52,57	790,76
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	118,024	52,57	6 204,52
12.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	48,208	52,57	2 534,29
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	324,000	52,57	17 032,68
14.	7422010060100	Timplar	h-om	241,443	52,57	12 692,66
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	584,839	52,57	30 744,99
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	557,837	52,57	29 325,49
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	155,606	52,57	8 180,20
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	7 503,828	52,57	394 476,24
		Total manopera				791 485,36

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	216,000	5,00	1 080,00
2.	1411112205747	Praf de travertin	kg	113,282	2,00	226,56
3.	141112220120	Piatra sparta (fractie 20-40 mm)	m3	26,875	265,00	7 121,88
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,003	265,00	0,80
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	15,293	250,00	3 823,25
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	14,945	180,00	2 690,10
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	37,137	180,00	6 684,66

8.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,545	180,00	278,10
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,179	2 900,00	519,10
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,537	2 900,00	1 557,30
11.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,537	2 900,00	1 557,30
12.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,215	1 500,00	322,50
13.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	514,080	1,50	771,12
14.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,257	1 500,00	385,50
15.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	771,120	8,20	6 323,18
16.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3,796	10,50	39,86
17.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2,531	11,50	29,11
18.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	21,420	79,00	1 692,18
19.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	15,120	24,00	362,88
20.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	1 475,263	25,00	36 881,57
21.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	7,344	7,50	55,08
22.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 076,883	2,93	6 085,27
23.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	2 076,883	2,93	6 085,27
24.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	4 118,551	45,00	185 334,80
25.	25213026029080	Placi polistiren celular, XPS 80	m2	555,566	80,00	44 445,28
26.	2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	61,200	900,00	55 080,00
27.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	29 989,451	0,75	22 492,09
28.	2551447335247	Praf de frecat	kg	134,522	3,50	470,83
29.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	4 969,596	7,50	37 271,97
30.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	141,602	1,40	198,24
31.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	3 929,456	1,40	5 501,24
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 906,706	1,40	6 869,38
33.	2652102100713	Var pasta	m3	0,742	1 500,00	1 113,00
34.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	154,224	3,00	462,67
35.	26611128008000	Piatra de cosauti	m2	361,085	60,00	21 665,10
36.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	21,771	0,00	0,00
37.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,673	0,00	0,00
38.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	12,390	0,00	0,00
39.	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,612	10,00	6,12
40.	2682132601626	Carton bitumat	m2	621,544	5,78	3 592,52
41.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	207,407	10,50	2 177,77
42.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	16,817	18,50	311,11
43.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	754,510	30,00	22 635,30
44.	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	4 398,453	600,00	2 639 071,80
45.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,370	15,85	85,11
46.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	10,800	27,50	297,00
47.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3 018,040	0,10	301,81

48.	2874115840603	Piulita	buc	672,672	0,05	33,63
49.	2874115893300	Bolt	buc	672,672	0,10	67,27
50.	2874117308500	Cartus	buc	672,672	0,05	33,63
51.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	3 115,325	0,75	2 336,49
52.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	138,062	11,50	1 587,71
53.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	1 066,455	2,00	2 132,91
54.	4011106202741	Energie electrica	kw	17,280	0,00	0,00
55.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	16,152	0,00	0,00
56.	4100126202818	Apa	m3	4,385	0,00	0,00
57.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	177,743	2,00	355,49
		Total materiale de construcții				3 140 502,84

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,306	300,00	91,80
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,723	300,00	216,90
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	17,669	250,00	4 417,25
4.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	8 055,000	0,50	4 027,50
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,835	20,00	176,70
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	15,065	20,00	301,30
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	20,645	5,00	103,22
8.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,970	5,00	34,85
9.	2922140007000	Macara	h-ut	5,258	300,00	1 577,40
10.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	11,824	7,50	88,68
11.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	15,915	25,00	397,88
12.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	159,148	10,00	1 591,48
13.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	943,677	5,00	4 718,39
14.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	9,253	30,00	277,59
15.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,379	250,00	94,75
16.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,218	250,00	54,50
17.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	8,412	5,00	42,06
18.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	15,065	20,00	301,30
19.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,199	35,00	41,97
20.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	9,072	40,00	362,88
21.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	5,655	10,00	56,55
22.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1 094,142	5,00	5 470,71
23.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	79,574	300,00	23 872,20
24.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	30,831	220,00	6 782,82
		Total utilaje de construcții				55 100,68

Total	Lei	3 987 088,88
Contributii sociale si medicale	22,5 %	178 084,21

Transportare materiale	4 %	125 620,1 1
Total		4 290 793, 20
Cheltuieli de regie	8 %	343 263,4 6
Total		4 634 056, 66
Beneficiu de deviz	3 %	139 021,7 0
Total deviz:		4 773 078, 36

Intocmit

SRL „EXPOCOSTAS”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Institutia Publica Liceul Teoretic „Liviu
Deleanu”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Administrator:



Cogălniceanu Alexandru